
Biroul permanent al Senatului
jg^ lâ. eo^^ROMÂNIA Bp

Birou! permanent a! Senatului
L..i5.

-f Â»'

,/.

AVIZ
referitor la propunerea legislativă pentru completarea art. 804 din 

Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii şi de 

abrogare a unor acte normative

Analizând propunerea legislativă pentru completarea art. 804 

din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii şi de 

abrogare a unor acte normative (b782/28.11.2022), transmisă de 

Secretarul General al Senatului cu adresa nr. XXXV/5614/05.12.2022 

şi înregistrată la Consiliul Legislativ cu nr. D1405/07.12.2022,

CONSILIUL LEGISLATIV

în temeiul art. 2 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 73/1993, 
republicată, cu completările ulterioare, şi al art. 33 alin. (3) din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Legislativ, cu 

modificările ulterioare.
Avizează favorabil propunerea legislativă, cu următoarele 

observaţii şi propuneri:
1. Propunerea legislativă are ca obiect completarea art. 804 din 

Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, precum şi abrogarea 

Ordinului ministrului sănătăţii nr. 1345/2016 privind raportarea zilnică 

a stocurilor şi operaţiunilor comerciale efectuate cu medicamentele de 

uz uman din Catalogul naţional al preţurilor medicamentelor autorizate 

de punere pe piaţă în România de către unităţile de distribuţie angro a 

medicamentelor, importatori, fabricanţi autorizaţi şi farmaciile cu 

circuit închis şi deschis, cu modificările şi completările ulterioare, şi a 

Ordinului ministrului sănătăţii nr. 269/2017 privind obligaţia de a 

asigura stocuri adecvate şi continue de medicamente.



Potrivit Expunerii de motive, ,,prezenta propunere legislativă 

vizează îmbunătăţirea unuia dintre principalele instrumente oftate la 

dispoziţia instituţiilor responsabile de monitorizarea pieţei 

medicamentului în vederea respectării, aplicării şi optimizării 

legislaţiei aferente, precum şi de întreprindere a demersurile legale în 

vederea prevenirii sau atenuării deficitului în aprovizionarea de 

medicamente. Acest instrument este sistemul electronic de raportare, 
denumit în continuare SERI şi este în prezent reglementat prin ordinul 

ministrului sănătăţii nr. 1345/2016, prevederi relevante fiind 

conţinute şi în ordinul ministrului sănătăţii nr. 269/201E\
2. Prin obiectul de reglementare, propunerea legislativă se 

încadrează în categoria legilor ordinare, iar în aplicarea art. 75 alin. (1) 

din Constituţia României, republicată, prima Camera sesizată este 

Senatul.
3. Precizăm că, prin avizul pe care îl emite. Consiliul Legislativ 

nu se pronunţă asupra oportunităţii măsurilor propuse.
4. La titlu, pentru respectarea normelor de tehnică legislativă, 

propunem eliminarea formulării „şi de abrogare a unor acte 

normative”.
5. Pentru concordanţă cu prevederile art. 42 alin. (2) din Legea 

nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
după titlul propunerii legislative trebuie inserată formula 

introductivă, cu următoarea redactare;
„Parlamentul României adoptă prezenta lege”.
6. La partea dispozitivă a art. I, pentru respectarea exigenţelor 

noraiative, expresia „se după alineatul (3) se introduce un nou alineat” 

trebuie redată sub forma „după alineatul (3) se introduce un nou 

alineat”.
La textul preconizat pentru art. 804 alin. (4), având în vedere că 

obligaţiile de raportare a stocurilor şi a operaţiunilor comerciale de 

medicamente, inclusiv distribuţia în afara teritoriului României, 
efectuate cu medicamentele de uz uman din portofoliul/stocul propriu 

al unităţilor de distribuţie angro a medicamentelor, importatorilor, 
fabricanţilor autorizaţi şi a faraiaciilor cu circuit închis şi deschis sunt 

prevăzute la alin. (2) al aceluiaşi articol, pentru un spor de rigoare

2



normativă, precum şi pentru claritatea şi predictibilitatea normei, 
sugerăm reformularea textului, astfel:

„(4) în vederea îndeplinirii obligaţiilor prevăzute la alin. (2), 
Serviciul de Telecomunicaţii Speciale dezvoltă o platformă software de 

raportare zilnică a stocurilor şi operaţiunilor comerciale efectuate cu 

medicamentele de uz uman din Catalogul naţional al preţurilor 

medicamentelor autorizate de punere pe piaţă în România, de către 

unităţile de distribuţie angro a medicamentelor, importatori, fabricanţi 
autorizaţi şi farmaciile cu circuit închis şi deschis, şi asigură mentenanţa 

acesteia. Funcţionalităţile şi specifcaţiile tehnice ale platfonnei sunt 

stabilite prin ordin comun al ministmlui sănătăţii şi al directomlui 
Serviciului de Telecomunicaţii Speciale, la propunerea ANMDMR”.

7. în ceea ce priveşte dispoziţia de abrogare a Ordinului 

ministrului sănătăţii nr. 269/2017 privind obligaţia de a asigura stocuri 

adecvate şi continue de medicamente, preconizată la art. II alin. (2), 
semnalăm că acest ordin reglementează obligaţia de asigurare a 

stocurilor de medicamente şi nu pe cea de raportare în platforma 

dezvoltată de Serviciul de Telecomunicaţii Speciale.
Prin urmare, simpla menţiune în expunerea de motive a faptului 

că acest ordin conţine prevederi relevante referitoare la sistemul 

electronic de raportare, nu justifică abrogarea acestuia, cu atât mai 

mult cu cât un singur articol din cuprinsul acestuia face trimitere la 

sistemul electronic de raportare reglementat prin Ordinul ministrului 

sănătăţii nr. 1345/2016 privind raportarea zilnică a stocurilor şi 
operaţiunilor comerciale efectuate cu medicamentele de uz uman din 

Catalogul naţional al preţurilor medicamentelor autorizate de punere 

pe piaţă în România de către unităţile de distribuţie angro a 

medicamentelor, importatori, fabricanţi autorizaţi şi farmaciile cu 

circuit închis şi deschis, cu modificările şi completările ulterioare 

art. 2 alin. (I)].
Prin urmare, având în vedere că Ordinul ministrului sănătăţii 

nr. 269/2017 nu cuprinde prevederi contrare celor care vor fi aprobate 

prin noul ordin, întrucât cele două ordine cuprind obligaţii diferite, şi 
că doar Ordinul ministrului sănătăţii nr. 1345/2016 urmează a fi 
înlocuit prin ordinul comun preconizat la art. 804 alin. (4), dispoziţia 

de abrogare va viza doar acest din urmă ordin.

3



Pe de altă parte, semnalăm că, potrivit prevederilor art. 65 

alin. (1) din Legea nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, .^abrogarea poate fi dispusă, de regulă, 
printr-o dispoziţie distinctă în finalul unui act normativ care 

reglementează o anumită problematică, dacă aceasta afectează 

dispoziţii normative anterioare, eonexe cu ultima reglementar^'.
în considerarea acestor observaţii, art. II va cuprinde un singur 

alineat, respectiv actualul alin. (1), cu următoarea formulare:
„Art. II. - în termen de 120 de zile de la data intrării în 

vigoare a prezentei legi, se aprobă ordinul prevăzut la art. 804 

alin. (4) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătăţii, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 652 din 28 august 2015, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum şi cu cele aduse prin prezenta lege”.
Totodată, alin. (2) al actualului art. II va fi marcat ca „Art. III” 

şi va avea următoarea formulare:
„Art. III. - La data intrării în vigoare a ordinului prevăzut la 

art. 804 alin. (4) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în 

domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum şi cu completările aduse prin prezenta lege. 
Ordinul ministrului sănătăţii nr. 1345/2016 privind raportarea zilnică 

a stocurilor şi operaţiunilor comerciale efectuate cu medicamentele de 

uz uman din Catalogul naţional al preţurilor medicamentelor autorizate 

de punere pe piaţă în România de către unităţile de distribuţie angro a 

medicamentelor, importatori, fabricanţi autorizaţi şi farmaciile cu 

circuit închis şi deschis, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 967 din 29 noiembrie 2016, cu modificările şi 
completările ulterioare, se abrogă”.

Bucureşti
Nr. 1454/27.12.2022

4



EVENIMENTE SUFERITE de actul...

M. Of. nr. 967/29 nov. 2016 
M.S.

O. nr. 1345/2016
Ministerul Sănătăţii
Ordin privind raportarea zilnică a stocurilor şi operaţiunilor comerciale efectuate cu medicamentele 
de uz uman din Catalogul naţional al preţurilor medicamentelor autorizate de punere pe piaţă în 
România de către unităţile de distribuţie angro a medicamentelor, importatori, fabricanţi autorizaţi şi 
farmaciile cu circuit închis şi deschis

1 modificări prin O. nr. 886/2017 M. Of. nr. 637/4 aug. 2017
Ordin pentru modificarea Ordinului ministrului sănătăţii nr. 
1.345/2016 privind raportarea zilnică a stocurilor şi 
operaţiunilor comerciale efectuate cu medicamentele de uz 
uman din Catalogul naţional al preţurilor medicamentelor 
autorizate de punere pe piaţă în România de către unităţile de 
distribuţie angro a medicamentelor, importatori, fabricanţi 
autorizaţi şi farmaciile cu circuit închis şi deschis

2 modificări prin O. nr. 1038/2017 M. Of. nr. 736/13 sep. 2017
Ordin pentru modificarea şi completarea Ordinului ministrului 
sănătăţii nr. 1.345/2016 privind raportarea zilnică a stocurilor 
şi operaţiunilor comerciale efectuate cu medicamentele de uz 
uman din Catalogul naţional al preţurilor medicamentelor 
autorizate de punere pe piaţă în România de către unităţile de 
distribuţie angro a medicamentelor, importatori, fabricanţi 
autorizaţi şi farmaciile cu circuit închis si deschis

Consiliu! Legislativ - Pag. 1 din 119 decembrie 2022



EVENIMENTE SUFERITE de actul...

M. Of. nr. 183/15 mar. 2017O. nr. 269/2017
Ministerul Sănătăţii
Ordin privind obligapa de a asigura stocuri adecvate şi continue de medicamente

M.S.

Consiliul Legislativ - 19 decembrie 2022 Pag. 1 din 1



EVENIMENTE SUFERITE de actul...

M. Of. nr. 372/28 apr. 2006L. nr. 95/2006

Lege privind reforma în domeniul sănătăţii

M. Of. nr. 652/28 aug. 2015republicare cu 
renumerotare

1

Lege privind reforma în domeniul sănătăţii

Prevederile art. 221 alin. (1) lit. d), ale art. 232 alin. {3_1)-(3_4), ale art. 261 alin. (1_1)-(1_3) şi ale art. 272 din 
Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
astfel cum a fost modificată şi completată prin prezenta ordonanţă, intră în vigoare la data de 1 a lunii următoare 
celei în care în bugetul Fondului naţional unic de asigurări sociale de sănătate sunt aprobate, prin transferuri de Ie 
bugetul de stat prin bugetul aprobat Ministerului Sănătăţii, sume pentru plata serviciilor medicale prevăzute la art. 
232 alin. (3_1) şi art. 261 alin. (1_2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ( 
O.G. nr. 37/2022 - M. Of. nr. 857/31 aug. 2022)

M.Of.nr. 732/30 sep. 20152 rectificare în loc de "Agenţia Naţională de Transplant 
Bucureşti" se va citi "Agenţia Naţională de 
Transplant"

RECTIFICARE

M.Of. nr. 825/5 nov. 2015
Lege privind modificarea alin. (5) al art. 529 din Legea nr. 
95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii

3 modificări prin L. nr. 260/2015 modifică art. 529 alin. (5)

''■modificări prin L. nr. 265/2015 M.Of. nr. 836/9 nov. 2015
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 68/2014 privind modificarea şi completarea unor acte 
normative

aprobă cu modificări O.U.G. nr. 68/2014

M. Of. nr. 885/26 nov. 2015
Lege pentru modificarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii

5 modificări prin L. nr. 294/2015 modifică art. 449 alin. (3), art. 622 alin. (3) 
abrogă art. 449 alin. (4)

6 modificări prin O.U.G. nr. 67/2015 prorogă termenul prevăzut la art. III din L. 
Ordonanţă de urgenţă privind prorogarea termenului prevăzut nr. 91/2015 (cu ref. la ari. 788 alin. (2) din

L. nr. 95/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare), până la data de 31 
martie 2016

M.Of.nr. 986/31 dec. 2015

la art. III din Legea nr. 91/2015 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 
sănătăţii

aprobată cu modificări prin L. nr. 67/2016 M.Of. nr. 304/20 apr. 2016

ieşit din vigoare - 
temporar

Pag. J din 19Consiliul Legislativ - 19 decembrie 2022



7 modificări prin O.U.G. nr. 5/2016 M. Of. nr. 189/14 mar. 2016 modifică ari. 224 alin. (2) Ut. g), ari. 225 
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea Legii Ut. c), art. 230 alin. (2) Ut. c), ari. 249 alin. 
nr. 95/2006 privind reforma în.domeniul sănătăţii (2), art. 266 alin. (3), art. 328 alin. (2), art. 

330 şi art. 337 alin. (2); 
introduce alin. (4) la art. 249

aprobată prin L. nr. 192/2016 M. Of. nr. 860/28 oct. 2016

8 modificări prin L.nr. 67/2016 M. Of. nr. 304/20 apr. 2016
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 67/2015 privind prorogarea termenului prevăzut la art. III 
din Legea nr. 91/2015 pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii

prorogă termenulprev. la art. III din L. nr. 
9J/20J5(cu ref. la art. 788 alin. (2) din L. 
nr. 95/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare), până la 31 dee. 2016

ieşit din vigoare - 
temporar

9 modificări prin L. nr. 113/2016 M. Of. nr. 411/31 mai 2016
Lege pentru modificarea art. 391 alin. (8) din Legea nr. 
95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii

modifică art. 391 alin. (8)

18 modificări prin O.U.G. nr. 36/2016 modifică art. 27 alin. (4) şi (6); 
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea Legii introduce art. 26_1 
nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii

M.Of.nr. 229/4 apr. 2017

M. Of. nr. 489/30 iun. 2016

aprobată cu modificări prin L. nr. 45/2017

Pag. 2 din 19Consiliul Legislativ - 19 decembrie 2022



M. Of. nr. 684/2 sep. 2016
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii 

aprobată cu modificări prin L. nr. 48/2017

11 modificări prin O.U.G. nr. 45/2016 modifică ari. 207, mi. 577 alin. (I), aii. 
577 alin. (3) Ut. d) şi e), aii. 383 alin. (I), 
aii. 384 alin. (2) Ut. d), aii. 386 alin. (2), 
aii. 394 alin. (3) şi (4), aii. 395, aii. 402 
alin. (2) lit. J).. aii. 404, aii. 406, aii. 407 
alin. (1), aii. 412 alin. (4), menţiunea de 
după aii. 475 privind transpunerea 
normelor Uniunii Europene, aii. 478 alin. 
(2) Ut. d) şi e), aii. 493 alin. (3)-(5f aii. 
500 alin. (2) lit.J), aii. 502, aii. 504, aii. 
505 alin. (1), menţiunea de după ari. 562 
privind transpunerea normelor Uniunii 
Europene, aii. 564 alin. (2) Ut. e), aii. 568 
alin (]) Ut. e)-g), art. 568 alin. (3), aii. 579 
alin. (3) şi (4), art. 580 şi menţiunea de 
după ari. 651 privind transpunerea 
normelor Uniunii Europene;

M. Of. nr, 239/6 apr. 2017

introduce IU. g) la art. 376 alin. (1), alin. 
(IJ) la art. 383. alin. (2J) la art. 384, 
alin. (1 _1)-(1 _3) la art. 386, alin. (4) la art. 
386, mi. 387_l-387_5, alin. (3_1) şi (3_2) 
la art. 394, art. 395_1, art. 396_1, art. 
396_2, alin, (4) la art. 402, alin. (4) la art. 
410, an. 410J, an. 410_2. an. 41IJ, 
secţiunea a 4-a cu art. 411 _2-411 _9, alin. 
O.J): OJ) ?' W ^70, alin. (IJ), 
(1_2) şi (4) la art. 485, alin. (3_1) la art. 
493, art. 493_1, aii. 494J, art. 494_2, 
alin. (4) la art. 500, art. 508_1, aii. 508_2, 
aii. 509_1, secţiunea a 4-a cu art. 509_2- 
509_9, alin. (IJ) la art 561, Ut h)-j) la 
art. 568 alin. (1), alin. (4) la art 568, alin. 
(3J) şi (3_2) la art 579, art 580_1, alin. 
(1_1) şi alin. (3)-(6) la art. 581, secţiunea a 
3-a cu art 582J-582_9, art 585_1, 
secţiunea a 4-a cu art. 585_2-585_5, Ut 
d_l) la art 589 şi alin. (1_1) la art 646;

abrogă art. 3 78 şi art 585 alin. (3)

Dispune republicarea cu renumerotare

12 modificări prin O.U.G. nr. 59/2016 :M. Of. nr. 768/30 sep. 2016
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea art. 890 din Legea 
nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii 

respinsă prin L.nr. 10/2017

modifică art. 890

M. Of. nr. 157/2 mar. 2017
ieşit din vigoare

13 modificări prin L. nr. 192/2016 M.Of. nr. 860/28 oct. 2016
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 5/2016 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 95/2006 
privind reforma în domeniul sănătăţii

aprobă O.U.G. nr. 5/2016

Consiliu! Legislativ - 19 decembrie 2022 Pag. 3 din 19



i"* modificări prin L. nr. 198/2016 M. Of. nr. 892/8 nov. 2016
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 95/2006 
privind reforma în domeniul sănătăţii şi pentru modificarea art. 
6 alin. (2) din Legea nr. 263/2004 privind asigurarea 
continuităţii asistenţei medicale primare prin centrele de 
permanenţă

modifică ari. 199; 
introduce alin. (6_1) la art. 193

15 modificări prin O.U.G. nr. 79/2016 M.Of. nr. 938/22 nov. 2016 modifică ari. 16 alin. (3), ari. 118 alin. (3), 
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea Legii (8) şi (13), art. 118 alin. (15) Ut. a), art. 
nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii 118 alin. (16) şi (17), art. 176 alin. (6) şi 

(7), art. 178, art. 181 alin. (4) şi (9), art. 
182 alin. (1). art. 184 alin. (1) Ut. b), c),fi, 
h) şi m), art. 185 alin. (1), (5) şi (7), art. 
185 alin. (9), (10) .şi (15), art. 187 alin. 
(13), art. 188, art. 206, art. 249 alin. (4), 
art. 803 Ut. c),referirile la „serviciile de 
ambulanţă judeţene şi al municipiului 
Bucureşti" se
înlocuiesc cu „sendciile de ambulanţă 
judeţene şi Sennciul 
de Ambulantă Bucureşti—Ilfov 

introduce Ut. a_l) la art. 118 alin. (15),
Ut. d) şi e) la art. 118 alin. (15), alin. (18) - 
(20) la art. 118, Ut. r) la art. 184 alin. (1), 
alin. (3) la art. 184, alin. (7_1) la art. 185;

abrogă art. 176 alin. (3)

16 modificări prin L. nr. 2/2017 M.Of. nr. 36/12 ian. 2017
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal şi pentru modificarea Legii nr. 95/2006 
privind reforma în domeniul sănătăţii

modifică ari. 222 alin. (3) Ut. e), art. 222 
alin. (4), art. 224 alin. (2) Ut. g), art. 266 
alin. (3), art. 269 alin. (1) Ut. b) şi art. 277 
alin. (2);
abrogă art. 268 alin. (2)-(4)

17 modificări prin L. nr. 10/2017 M.Of. nr. 157/2 mar. 2017
Lege privind respingerea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 59/2016 pentru modificarea art. 890 din Legea nr. 95/2006 
privind reforma în domeniul sănătăţii

respinge O.U.G. nr. 59/2016

ieşit din vigoare - 
scos din evidenţă

M.Of. nr. 229/4 apr. 2017
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 36/2016 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii

18 modificări prin L. nr. 45/2017 abrogă art. 26_1

19 modificări prin L. nr. 48/2017 M.Of. nr. 239/6 apr. 2017
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 45/2016 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii

modifică art. 410_1 alin. (2), art. 508_1 
alin. (3) şi art. 585_1 alin. (4)

Pag. 4 din 19Consiliu! Legislativ - 19 decembrie 2022



20 modificări prin L. nr. 108/2017
Lege pentru modificarea alin. (2) al art. 800 din Legea nr, 
95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii

M. Of. nr. 385/23 mai 2017 modifică art. 800 alin. (2)

21 completat prin M.Of.nr. 389/24 mai 2017
Lege pentru completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în alin. (1) 
domeniul sănătăţii, precum şi a art. 41 din Legea asistenţei 
sociale nr. 292/2011

L. nr. 110/2017 introduce lit. m) la art. 7 şi Ut. l) la art. 16

M. Of. nr. 599/26 iul. 2017 
Lege privind asigurarea calităţii în sistemul de sănătate

22 modificări prin L nr. 185/2017 abrogă art.173 alin. (2) - (10), art. 174 şi 
art. 175

23 modificări prin O.U.G. nr. 88/2017 M.Of. nr. 974/7 dec. 2017 modifică art. 220 alin. (2), art. 222 alin. (1) 
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea Legii lit. e), art. 223 alin. (1), art. 224, art. 225 
nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii lit. c), art. 228, art. 229 alin. (4), art. 265 

alin. (1) lit. a), alin. (2), (3) şi (5),.art. 266 
alin. (4), art. 270, art. 337 alin. (1), art. 
347 lit. h) şi art. 351 alin. (2);

aprobată prin L.nr. 18/2019 M.Of, nr. 33/11 ian. 2019

introduce alin, (1_1) la art. 223, alin. (3)- 
(5) la art. 243, alin. (5) la art. 249, lit. a_l) 
la art. 265 alin. (1), alin. (1_1) şi (3) la art. 
337 şi alin. (3) la art. 351;

abrogă art. 222 alin. (3) lit. e) şi alin. (4), 
art. 232 alin. (2) şi (3), art. 266 alin. (3), 
art. 267 alin. (1) şi (3), art. 268 alin. (1) şi 
art. 269

Consiliul Legislativ - 19 decembrie 2022 Pag. 5 din 19



M.Of. nr. 190/1 mar. 2018modificări prin O.U.G. nr. 8/2018
Ordonanţă de urgenţă privind regiementarea unor măsuri în 
domeniul sănătăţii

aprobată cu modificări şi L, nr. 109/2022 
compietări prin

modifică ari. 4 alin. (1) Ut. g), ari. 16 alin. 
(1) Ut. g), Uliul cap. IV din titlul I, ari. 26 
alin. (1), ari. 55 IU. e), ari. 58 alin. (3), ari. 
92 alin. (1) Ut. l), ari. 99 alin. (2), art. 118 
alin. (3), art. 170 alin. (1) Ut. a), ari. 176 
alin. (4), art. 185 alin. (5), art. 187 alin. (9) 
şi (11), art. 221 alin. (1) Ut. i), art, 241, art. 
244 alin. (2), art. 267 alin. (2), art. 322, 
art. 347 Ut. h), art, 699pct. 17 şi 19, art. 
784, art. 800 alin. (1) şi (8), art. 803 partea 
introductivă şi-lit. c), art, 804 alin. (2), art. 
809, art. 814 alin. (4), art. 875;

M. Of. nr. 391/21 apr. 2022

introduce art. 6_1, lit.c) la art. 11, alin. 
(2J) -(2_4) la art. 16, Ut. d) Ia ari. 27 alin. 
(3), Ut. a_l) la art. 170 alin. (1), alin. (3) la 
art. 170, alin. (3) la art. 171, alin, (10) la 
art. 176, alin, (7) la art. 177, art. 183 _1,
Ut. s) şi ş) Ia art. 184 alin. (1), Ut, d_l) - 
d_3) la ari. 193 alin. (7), alin. (8) la art, 
193, Ut. 1) la art, 221 alin. (1), alin. (2J) la 
art. 267, pct. 41-43 la art, 699, art. 701 _1, 
art, 761J - 761 _23, art. 769J, art.
769_2, alin, (2J) - (2J) la ari. 804. alin. 
(2_1) - (2_4) la art. 857, Ut. e) şiJ) la art, 
857 alin. (8) şi art, 926_1;

abrogă art. 203 alin. (1); 
în cuprinsul legii, sintagma „dispozitive 

medicale ” se înlocuieşte cu sintagma 
„dispozitive medicale, tehnologii şi 
dispozitive asistive

25imodificări prin O.U.G. nr. 18/2018
Ordonanţă de urgenţă privind adoptarea unor măsuri fiscal- 
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative

aprobată cu completări prin L. nr. 145/2018

M. Of. nr. 260/23 mar. 2018 modifică art. 222, art, 224 alin. (1) Ut. a), 
h) şi n), art. 267 alin. (2) şi (2_1), art. 268 
alin. (5), art. 313 Ut. a) şi b);

M.Of. nr. 515/22 iun. 2018 introduce alin. (1_2) la art, 223, alin. 
(IJ) Ia art. 224, alin. (2_2) - (2_4) la art. 
267, alin. (5) - (7) la ari. 322;

abrogă art. 312 Ut. a) şi b)

M.Of. nr. 346/20 apr. 2018
Ordonanţă de urgenţă privind instituirea unor măsuri în 
domeniui fondurilor europene şi pentru completarea unor acte 
normative

aprobată cu modificări prin L. nr. 260/2018

26completat prin O.U.G. nr. 30/2018 introduce alin. (2_1) la art. 193

M.Of. nr. 963/14 nov. 2018

^ Consiliu! Legislativ - Pag. 6 din 1919 decembrie 2022



27 modificări prin O.U.G. nr. 42/2018 M. Of. nr. 446/29 mai 2018
Ordonanţă de urgenţă privind eficientizarea activităţii Regiei 
Autonome "Administraţia Patrimoniului Protocolului de Stat" şi 

, pentru modificarea şi completarea Legii nr. 95/2006 privind 
reforma în domeniul sănătăţii 

aprobată cu modificări prin L. nr. 339/2018

modifică ari. 172 alin. (10); 
introduce ari. 172 1

M. Of. nr. 1107/28 dec. 2018

28 completat prin L. nr. 128/2018 M. Of. nr. 500/19 iun. 2018
Lege pentru completarea art. 386 din Legea nr. 95/2006 
privind reforma în domeniul sănătăţii

introduce alin. (5) la art. 386

29 modificări prin L. nr. 198/2018 M. Of. nr. 646/25 iul. 2018 modifică art. 224 alin. (1 _I); 
introduce Ut. q) la art. 224 alin. (1)Lege pentru modificarea şi completarea unor acte normative 

în domeniul asigurării pentru accidente de muncă

30 admisă excepţie D.C.C. nr. 498/2018 
de neconst. prin

M. Of. nr. 650/26 iul. 2018
Decizia nr. 498 din 17 iulie 2018 referitoare la excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 30 alin. (2) şi (3), 
precum şi a sintagmei "sistemul dosarului electronic de 
sănătate al pacientului" din cuprinsul art, 280 alin. (2) din 
Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii

art. 30 alin. (2) şi (3), precum şi .sintagma 
„sistemul dosarului electronic de sănătate 
al pacientului ” din cuprinsul art. 280 alin.
(2)

31 modificări prin D.C.C, nr. 498/2018
Decizia nr. 498 din 17 iulie 2018 referitoare la excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 30 alin, (2) şi (3), 
precum şi a sintagmei "sistemul dosarului electronic de 
sănătate al pacientului" din cuprinsul art. 280 alin. (2) din 
Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii

M. Of. nr. 650/26 iul. 2018 suspendă pentru 45 de zile dispoziţiile art. 
30 alin. (2) şi (3), precum şi dispoziţia din 
cuprinsul art. 280 alin. (2) ce cuprinde 
sintagma „sistemul dosarului electronic de 
sănătate al pacientului " (termenul se 
împlineşte la 8 septembrie 2018) după care 
operează prevederile art. 147 din 
Constituţie

32 completat prin O.U.G. nr. 95/2018 M. Of. nr. 959/13 nov. 2018 introduce alin. (2_1) la art. 159
Ordonanţă de urgenţă pentru completarea art. 159 din Legea 
nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii

M. Of. nr. 354/8 mai 2019aprobată prin L.nr. 92/2019

33 modificări prin L. nr. 260/2018 M. Of. nr. 963/14 nov. 2018
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 30/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul 
fondurilor europene şi pentru completarea unor acte normative

modifică art. 193 alin. (2_1)

O.U.G. nr. 109/2018 M. Of. nr. 1062/14 dec. 201834 modificări prin modifică art. 222 alin. (3), art. 244 alin. 
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea Legii (2), art. 267 alin. (2_2) şi art. 386 alin. (5); 
nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii introduce alin. (6) la art. 249

aprobată prin L. nr. 98/2022 M. Of. nr. 374/15 apr. 2022

Pag. 7 din 19Consiliul Legislativ - 19 decembrie 2022



35 modificări prin M.Of. nr. 1103/27 dec. 2018L. nr. 329/2018
Lege pentru modificarea unor acte normative în domeniul 
sănătăţii

modifică art. 249 alin. (3) partea
introductivă;
abrogă art. 249 alin. (4)

36 modificări prin L. nr. 339/2018 M.Of. nr. 1107/28 dec. 2018
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 42/2018 privind eficientizarea activităţii Regiei Autonome 
"Administraţia Patrimoniului Protocolului de Stat" şi pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma 
în domeniul sănătăţii

aprobă cu modificări O.U.G. nr. 42/2018 şi 
modifică art. 172_1 alin. (1)

37 modificări prin O.U.G. nr. 114/2018 M.Of. nr. 1116/29 dec. 2018
Ordonanţă de urgenţă privind instituirea unor măsuri în 
domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, 
modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea 
unor termene

abrogă art. 367-375

Prevederile capitolului IV se aplică începând cu data de 1 ianuarie 2019. 
L. nr. 359/2018

Lege pentru modificarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii

38 modificări prin M. Of. nr. 3/3 ian. 2019 modifică ari. 185 alin. (13), art. 391 alin.
O)

39 modificări prin L. nr. 18/2019 M.Of. nr. 33/11 ian. 2019
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 88/2017 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii

aprobă O.U.G. nr. 88/2017

modifică art. 478 alin. (2) Ut. a) şi art. 530 
alin. (2);
în tot cuprinsul legii, sintagma „ medic 
dentist"se înlocuieşte cu sintagma „medic 
stomatolog”, sintagma „ Colegiul Mediciloi 
Dentişti din România " se înlocuieşte cu 
sintagma „ Colegiul Medicilor Stomatologi 
din Romănia ”, iar sintagma „ CMDR ” se 
înlocuieşte cu sintagma „ CMSR 
introduce art. 488 1

“O modificări prin L. nr. 35/2019 M.Of. nr. 54/21 ian. 2019
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 95/2006 
privind reforma în domeniul sănătăţii

M.Of. nr. 192/11 mar. 2019
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 95/2006 
privind reforma în domeniul sănătăţii

‘‘^modificări prin L.nr. 45/2019 modifică art. 30 alin. (2) şi (3), art. 280 
alin. (2) şi art. 330;
introduce Ut. e) la art. 222 alin. (1), alin. 
(3) - (7) la art. 295 şi titlul 1X_1 cu art. 
346 1 - 346 12

Pag. S din 19Consiliu! Legislativ - 19 decembrie 2022



« modificări prin O.U.G. nr. 26/2019 M. Of. nr. 309/19 apr. 2019
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative

modifică ari. 267 alin. (2_3)

« completat prin O.U.G. nr. 27/2019 M. Of. nr. 328/25 apr. 2019 introduce alin.(2_l) - (2_3) la ari. 230
Ordonanţă de urgenţă pentru completarea art. 230 din Legea 
nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii

M. Of. nr. 1044/24 dec. 2019aprobată cu modificări prin L. nr. 250/2019

M. Of. nr. 333/2 mai 2019
■ Lege pentru modificarea şi completarea art. 75 din Legea nr. 

95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii

modificări prin L. nr. 73/2019 modifică art. 75 alin. (2); 
introduce alin. (3) la art. 75

M. Of. nr. 354/8 mai 2019''s modificări prin L. nr. 92/2019
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 95/2018 pentru completarea art. 159 din Legea nr. 95/2006 
privind reforma în domeniul sănătăţii

aprobă O.U.G. nr. 95/2018

«modificări prin L. nr. 108/2019 M.Of. nr. 419/29 mai 2019
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 95/2006 
privind reforma în domeniul sănătăţii

modifică art. 391 alin. (3); 
introduce art. 387 6

M. Of. nr. 587/17 iul. 2019« modificări prin L. nr. 134/2019 înlocuieşte sintagma „Agenţia Naţională a 
Medicamentului şi a Dispozitivelor 

Medicamentului şi a Dispozitivelor Medicale, precum şi pentru Medicale" cu sintagma „Agenţia Naţională 
modificarea unor acte normative ^ Medicamentului şi a Dispozitivelor

Medicale din Romănia ", iar sintagma 
„ANMDM", cu „ANMDMR".

Lege privind reorganizarea Agenţiei Naţionale a

M.Of. nr. 668/9 aug. 2019
Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, precum şi 
pentru modificarea şi compietarea unor acte normative în 
domeniul sănătăţii, a unor reglementări cu privire la programe 
guvernamentale naţionale şi cu privire la măsuri fiscal- 
bugetare

« modificări prin O.G. nr. 9/2019 modifică art. 16 alin. (1) Ut. e), art. 54 Ut. 
d), art. 220 alin. (2), art. 386 alin. (5), art, 
876 şi art. 893;
introduce alin. (4)-(5) la art. 16, art. 58_1, 
alin. (3_1) la art. 165, Ut. m) la art. 221 
alin. (1), Ut. a_2) la art. 265 alin, (1), alin. 
(6) la art. 386, Ut. z) şi aa)-ae) la art. 875 
alin. (1), art. 875J - 875J şi art. 876_1

Dispune republicarea cu renumerotare

M.Of. nr. 811/7 oct. 2019
Lege pentru completarea art. 234 din Legea nr. 95/2006 
privind reforma în domeniul sănătăţii

« completat prin L. nr. 165/2019 introduce alin. (2)-(4) la art. 234

Pag. 9 din 19Consiliul Legislativ - 19 decembrie 2022



M.Of. nr. 848/18 oct. 2019
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 95/2006 
privind reforma în domeniul sănătăţii şi pentru completarea 
Legii drepturilor pacientului nr. 46/2003

50 modificări prin L. nr. 186/2019 modifică art. 225; 
introduce art. 225 1

51 completat prin M.Of. nr. 997/11 dec. 2019
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 18/2009 privind organizarea şi 
finanţarea rezidenţiatului, precum şi pentru completarea Legii 
nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii 

aprobată cu modificări şi L. nr. 212/2021 
completări prin

O.U.G. nr. 74/2019 introduce lit.c) la art. 169 alin. (4), art. 
200 1 '

M. Of. nr. 720/22 iul. 2021

M. Of. nr. 1044/24 dec. 2019
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 27/2019 pentru completarea art. 230 din Legea nr. 95/2006 
privind reforma în domeniul sănătăţii

52 modificări prin L. nr. 250/2019 modifică art. 230 alin. (2_2)

M.Of. nr. 1050/30 dec. 2019
Lege pentru modificarea art. 320 alin. (1) din Legea nr. 
95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii

53 modificări prin L. nr. 256/2019 modifică art. 320 alin. (1)

'O.U.G. nr. 25/202054 modificări prin M.Of. nr. 109/12 feb. 2020 modifică art. 48 alin. (2) Ut. b), art. 52 alin. 
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea Legii (2) Ut. c), art. 248 alin. (1) Ut. ej, art. 249 
nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, precum şi a Qjj,^ pj 298 alin. (1), art. 320 alin. (1) 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005 privind 
concediile şi indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate introduce alin. (2_1) la art. 52, alin. (1_1) 

la art. 58J, alin. (2_1) şi (2_2) la art. 777, 
alin. (3_1) şi (3_2) la art. 777, alin, (2_4) 
la art. 230

respinsă prin L. nr. 255/2021 M.Of. nr. 990/15 oct. 2021

ieşit din vigoare

55,completat prin L. nr. 65/2020 M. Of. nr. 428/21 mai 2020
Lege pentru compietarea alin. (3) al art. 135 din Legea nr. 
95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii

introduce Ut. J) la art. 135 alin. (3)

56 completat prin O.U.G. nr. 80/2020 M. Of. nr. 440/26 mai 2020
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative în domeniul sănătăţii

introduce alin. (2_1) şi (2_2) la art. 249

57 admisă excepţie D.C.C. nr. 818/2019 
de neconst. prin

M. Of. nr. 561/29 iun. 2020
Decizia nr. 818 din 5 decembrie 2019 referitoare la excepţia 
de neconstituţionalitate a sintagmei "precum şi daune 
sănătăţii propriei persoane" din cuprinsul art. 320 alin. (1) din 
Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii

sintagma „precum şi daune sănătălii 
propriei persoane” din cuprinsul art. 320 
alin. (1)

Pag. 10 din 19Consiliul Legislativ - 19 decembrie 2022



M. Of. nr. 581/2 iul. 2020
Decizia nr. 458 din 25 iunie 2020 referitoare la excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 25 alin. (2) din Legea 
nr, 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii şi ale art. 8 
alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 11/2020 
privind stocurile de urgenţă medicală, precum şi unele măsuri 
aferente instituirii carantinei

58 admisă excepţie D.C.C. nr. 458/2020 
de neconst. prin

art. 25 alin. (2) teza a doua

59modificări prin D.C.C. nr. 458/2020 M. Of. nr. 581/2 iul. 2020
Decizia nr. 458 din 25 iunie 2020 referitoare la excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 25 alin. (2) din Legea 
nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii şi ale art. 8 
alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 11/2020 
privind stocurile de urgenţă medicală, precum şi unele măsuri 
aferente instituirii carantinei

suspendă pentru 45 de zile dispoziţiile art. 
25 alin. (2) teza a doua (termenul se 
împlineşte la data de 15 august 2020) după 
care operează prevederile art. 147 din 
Constituţie

60 modificări prin D.C.C. nr. 229/2020 M. Of. nr. 602/9 iul. 2020
Decizia nr. 229 din 2 iunie 2020 referitoare la excepţia de 
neconstituţionalitate a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. (termenul se împlineşte la 22 august 2020), 
25/2020 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 95/2006 
privind reforma în domeniul sănătăţii, precum şi a Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile şi 
indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate

suspendă pentu 45 de zile dispoziţiile 
O.U.G. nr. 25/2020, în ansamblul său

după care operează prevederile art. 145 
din Constituţie

61 modificări prin L. nr. 162/2020 M. Of. nr. 698/4 aug. 2020
Lege pentru modificarea şi completarea unor acte normative 
care cuprind dispoziţii privind evidenţa persoanelor şi actele 
de identitate ale cetăţenilor români

modifică ari. 338 alin. (4) şi (5)

La data intrării în vigoare a prezentei legi, prevederile din cuprinsul actelor normative referitoare la cartea de 
alegător se abrogă.

modifică art. 48 alin. (2) Ut. h), art. 237 
alin. (4), ari. 248 alin. (1) Ut. e), art. 249 
alin. (3), art. 278, art. 293 alin. (2) şi (3), 
art. 298 alin. (1) şi (3), art. 320 alin. (1); 
introduce alin. (2_5) la ari. 230, alin.

(1_1) la art. 248, alin. (6) la art. 276, alin. 
(4) - (10) la art. 293, art. 293J, alin. (IJ) 
şi alin. (3_1) - (3_3) la art. 298, alin. (6) - 
(9) la art. 298, art. 298J, alin. (IJ) la 
art. 339

62;modificări prin O.U.G. nr. 145/2020 M. Of. nr. 776/25 aug. 2020
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, a 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005 privind 
concediile şi indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate, 
pentru abrogarea unor prevederi legale, precum şi pentru 
stabilirea unor măsuri în domeniul sănătăţii

iM. Of. nr. 858/18 sep. 2020
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 95/2006 
privind reforma în domeniul sănătăţii

63 modificări prin L. nr. 205/2020 modifică ari. 165 alin. (1) şi art. 178 alin. 
(l)Ut.J):
introduce alin. (1 _1)-(1 _3) la ari. 165

Consiliu! Legislativ - 19 decembrie 2022 Pag. 11 din 19



64 modificări prin O.U.G. nr. 196/2020 M. Of. nr. 1108/19 nov. 2020 modifică ari. 100 alin. (6);
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea Legii introduce ari. 30_] - 30_] 1 şi alin. (5_1) la 
nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii ari. 100

65,modificări prin O.U.G. nr. 226/2020 M. Of. nr. 1332/31 dec. 2020
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi 
prorogarea unor termene

aprobată prin L. nr. 274/2022 M. Of. nr. 961/3 oct. 2022

modifică art. 165 alin. (1_2)

66 modificări prin O.U.G. nr. 12/2021
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii

M. Of. nr. 192/25 feb. 2021 modifică art. 187 alin. (10) Ut. c) şi d), art. 
282 alin. (1) Ut. e), art. 287 alin. (2) şi (3). 
art. 425 alin. (2) şi (4), art. 429 alin. (1), 
art. 434 alin. (3), ari. 437 alin. (4), art. 443 
alin. (1);
introduce alin. (4) la art. 41, Ut. g) şi h) la 

art. 187 alin. (10);
în tot cuprinsul titlului VIII, sintagma 

„vicepreşedinte ” se înlocuieşte cu sintagma 
„vicepreşedinţi”

Dispune republicarea cu renumerotare

67 modificări prin O.U.G. nr. 20/2021 M. Of. nr. 322/30 mar. 2021
Ordonanţă de urgenţă privind stabilirea unor măsuri în cadrul 
sistemului de asigurări sociale de sănătate în contextul 
evoluţiei situaţiei epidemiologice determinate de răspândirea 
coronavirusului SARS-CoV-2, precum şi pentru abrogarea 
unor prevederi din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
70/2020 privind reglementarea unor măsuri, începând cu data 
de 15 mai 2020, în contextul situaţiei epidemiologice 
determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, 
pentru prelungirea unor termene, pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, a Legii 
educaţiei naţionale nr. 1/2011, precum şi a altor acte 
normative, pentru modificarea şi completarea Legii nr.
95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii şi pentru 
modificarea Legii farmaciei nr. 266/2008

modifică art. 230 alin. (2_5), art. 286 
partea introductivă şi Ut. a), art. 288 alin. 
(1) şi art. 386 alin. (6); 
introduce alin. (2_2) şi (2_3) la art. 193, 
alin. (4) la art. 337, alin. (7_1) la art. 
346_6 şi Ut. k) la art. 568 alin. (1)

68;modificări prin O.U.G. nr. 54/2021 M. Of. nr. 627/25 iun. 2021
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea art. 
230 şi 349 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 
sănătăţii

modifică art. 230 alin. (2_1) şi (2_2) şi art. 
349 alin. (2);
introduce alin. (2_6) la art. 230

Prevederile art. 230 alin. (2_1 )-(2_3 ) din Legea nr. 95/2006 referitoare la contribuţia personală pe care o pot plăt 
asiguraţii care optează să beneficieze de unele servicii medicale acordate de furnizorii privaţi care încheie 
contracte cu casele de asigurări de sănătate, în ambulatoriu clinic de specialitate şi ambulatoriu paraclinic de 
specialitate, se aplică după 60 de zile de la data intrării în vigoare a legii bugetului de stat pe anul 2022.

Pag. 12 din 19Consiliu! Legislativ - 19 decembrie 2022



es modificări prin O.U.G. nr. 74/2021 M, Of. nr. 645/30 iun. 2021
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005 privind 
concediile şi indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate, 
pentru modificarea art. 299 alin. (4) din Legea nr. 95/2006 
privind reforma în domeniul sănătăţii, precum şi pentru 
stabilirea unor măsuri cu privire la acordarea concediilor 
medicale

modifică art. 299 alin. (4)

Dispune republicarea cu renumerotare

Pag. 13 din 19Consiliul Legislativ - 19 decembrie 2022



O.G. nr. 18/2021 M. Of. nr. 834/31 aug. 202170 modificări prin modifică art. 100 alin. (7), art. 100 alin. 
(8), art. 108 alin. (13), aii. 109 alin. (3), 
art. 117, art. 143 alin. (9), art. 169 alin. 
(4), art. 170 alin. (1) Ut. h) şi i), art. 187

Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii şi pentru 
modificarea unor acte normative în domeniul sănătăţii, precum 
şi pentru abrogarea art. 4 din Legea nr. 584/2002 privind 
măsurile de prevenire a răspândirii maladiei SIDA în România (3) Ut. a), art. 224 alin. (1) Ut. d), art.
şi de protecţie a persoanelor infectate cu HIV sau bolnave de 233, art. 255 alin. (4), art. 280 alin. (2), 
SIDA art. 386 alin. (1_2), art. 391 alin. (1) [la 

data de 1 oct. 2021] şi (8), art. 485 alin. 
(1_2), art. 699pct. 22, art. 804 alin. (2J), 
art. 875 alin. (1) Ut. ş), art. 926 alin. (2), 
art. 933 alin. (1) Ut. d), aii. 935 Ut. e); 
introduce Ut. h) la art. 4 alin. (1), art. 22_1 

şi 22_2, art. 42_1, alin. (7) la art. 52, Ut. 
aa) şi ab) la art. 92 alin. (1), alin. (7_1) la 
art. 100, alin. (8_1) la art. 143, alin. (4_1) 
la art. 169, alin. (5_1) la art. 172, aii.
172_2, alin. (4_1) - (4_4) la art. 187, art. 
193_1, alin, (4) şi (5) la art. 280, alin,
(3_1) la art. 799, alin, (2_5) la art. 804, Ut. 
h) şi i) la art. 933 alin. (1), titlul XXI cu art. 
942-944;

aprobată cu modificări şi L. nr. 310/2022 
completări prin

M. Of. nr. 1117/18 nov. 2022

abrogă art. 19 alin. (2), aii. 28, art. 29, 
art. 255 alin. (5), art. 281 Ut. a) şi e), art. 
391 alin. (2);
In tot cuprinsul Legii nr. 95/2006privind 
reforma în
domeniul sănătăţii, republicată, cu 
modificările şi completările 
ulterioare, sintagma „ dispozitive medicale, 
tehnologii şi
dispozitive asistive " se înlocuieşte cu 
sintagma,, dispozitive 
medicale’’; sintagma „Legea 
nr. 677/2001 pentru protecţia persoanelor 
cu privire la
prelucrarea datelor cu caracter personal şi 
libera circulaţie a 
ace.^tor date, cu modificările şi 
completările ulterioare ” se 
înlocuieşte cu sintagma „Regulamentul 
(UE) 2016/679 al
Parlamentului European şi al Consiliului 
din 27 aprilie 2016
privind protecţia persoanelor fizice în ceea 
ce priveşte
prelucrarea datelor cu caracter personal şi 
privind libera
circulaţie a acestor date şi de abrogare a 
Directivei 95/46/CE 
(Regulamentul general privind protecţia 
datelor), precum şi
legislaţia naţională aplicabilă domeniului 
protecţiei datelor”

Dispune republicarea cu renumerotare

Pag. 14 din 19Consiliul Legislativ - 19 decembrie 2022



71 modificări prin L. nr. 255/2021 M. Of. nr. 990/15 oct. 2021
Lege privind respingerea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 25/2020 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, precum şi a 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005 privind 
concediile şi indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate

respinge O.U.G. nr. 25/2020

ieşit din vigoare - 
scos din evidenlă

MiOf. nr. 1258/31 dec. 2021
Ordonanţă de urgenţă pentru prorogarea unor termene 
prevăzute în Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 
sănătăţii

72 modificări prin O.U.G. nr. 145/2021 prorogă termenul prevăzut ta art. 230 alin. 
(2_6) până la împlinirea tennenului de 60 
de zile de la data intrării în vigoare a legii 
bugetului de stat pe anul 2025; 
prorogă termenul prevăzut la art. 386 alin. 
(6) până la împlinirea termenului de 60 de 
zile de la dala intrării în vigoare a legii 
bugetului de stat pe anul 2023

M. Of. nr. 265/18 mar. 2022
Lege pentru modificarea Legii nr. 151/2010 privind serviciile 
specializate integrate de sănătate, educaţie şi sociale 
adresate persoanelor cu tulburări din spectrul autist şi cu 
tulburări de sănătate mintală asociate şi pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 
sănătăţii

73 modificări prin L. nr. 58/2022 modifică art. 53 alin. (2);
introduce Ut. e) la art. 52 alin. (2) şi alin.
(2) la art. 263

7-'completat prin L. nr. 65/2022 M. Of. nr. 281/23 mar. 2022
Lege pentru completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii

introduce titlul V 1 cu art. 140 1 - 140 20

Dispune republicarea cu renumerotare

75:modificări prin O.U.G. nr. 29/2022 M. Of. nr. 283/24 mar. 2022
Ordonanţă de urgenţă privind stabilirea cadrului instituţional şi 
a măsurilor necesare pentru punerea în aplicare a 
Regulamentului (UE) nr. 536/2014 al Parlamentului European 
şi al Consiliului din 16 aprilie 2014 privind studiile clinice 
intervenţionale cu medicamente de uz uman şi de abrogare a 
Directivei 2001/20/CE, precum şi pentru modificarea unor acte 
normative în domeniul sănătăţii 

aprobată cu modificări şi L. nr. 249/2022 
completări prin

modifică art. 701 _1

M. Of. nr. 742/22 iul. 2022

76 modificări prin L. nr. 98/2022 _M. Of. nr. 374/15 apr. 2022
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 109/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii

aprobă O.U.G. nr. 109/2018

Pag. 15 din 19Consiliu! Legislativ - 19 decembrie 2022



M. Of. nr. 391/21 apr. 2022
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 8/2018 privind regiementarea unor măsuri în domeniul 
sănătăţii

n modificări prin L. nr. 109/2022 aprobă cu modificări f completări O. U. G. 
nr. 8/2018 şi modifică ari. 99 alin. (2), ari. 
165 alin. (1_1) - (1_3), ari. 693 alin. (1) şi
(4):
introduce alin. (1_4) la ari. 165

78 modificări prin L nr. 111/2022 M. Of. nr. 402/27 apr. 2022 
Lege privind regiementarea activităţii prestatorului casnic

la data de 1 ianuarie 2024, modifică ari. 
224 alin. (IJ);
introduce Ut. ij la art. 224 alin. (1)

M. Of. nr. 477/13 mai 202279 modificări prin L. nr. 133/2022
Lege pentru modificarea şi compietarea Legii nr. 95/2006 
privind reforma în domeniui sănătăţii

modifică art. 199 alin. (1), art. 232 alin. (1) 
introduce alin. (5) şi (6) la art. 229

80 modificări prin O.U.G. nr. 87/2022 M. Of. nr. 622/24 iun. 2022
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi compietarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 18/2009 privind organizarea şi 
finanţarea rezidenţiatuiui, precum şi pentru modificarea şi 
compietarea unor acte normative privind unele măsuri din 
domeniui sănătăţii

modifică art. 224 alin. (1) lit.j)

Dispune republicarea cu renumerotare

Prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, prevederile art. IX şi X intră în vigoare la data publicării prezentei ordonanţe de urgenţă în 
Monitorul Oficial al României, Partea I.

L. nr. 198/202281 modificări prin M. Of. nr. 681/7 iul. 2022
Lege pentru modificarea şi completarea unor acte normative 
în domeniul comunicaţiilor electronice şi pentru stabilirea unor 
măsuri de facilitare a dezvoltării reţelelor de comunicaţii 
electronice

modifică art. 92 alin. (1) Ut. w)-z)

Dispune republicarea cu renumerotare

M. Of. nr. 711/15 iul. 202282 modificări prin O.G. nr. 14/2022 modifică art. 18, ari. 118 alin. (1), art. 118 
alin. (8), art. 176 alin. (2), ari. 181 alin.
(4), art. 181 alin. (5), denumirea titlului 
XlGl, art. 693, art. 694 şi art. 696; 
introduce alin. (1_1) şi (1_2) la art. 118, 
alin. (2_1) la art. 176, alin. (4_1) la art. 
181, alin. lOJ la art. 185, alin. (3_4) la 
art. 298 şi alin. (3_1) la art. 299; 
abrogă art. 695

Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii

M. Of. nr. 1113/18 nov. 2022aprobată cu modificări şi L. nr. 308/2022 
completări prin

Pag. 16 din 19Consiliu! Legislativ - 19 decembrie 2022



83 modificări prin M. Of. nr. 857/31 aug. 2022
Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii şi a Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, precum şi stabilirea unor alte 
măsuri în domeniul sănătăţii 

aprobată cu modificări şi L. nr. 328/2022 
completări prin

O.G. nr. 37/2022 modifică ari. 4 alin. (1) Ut. g), ari. 13 alin.
(1) , ari. 16 alin. (1) Ut. g), art. 18 alin. (2) 
şi (3), art. 100 alin. (7) Ut. a), art. 100 alin. 
(8) Ut. a), art. 118 alin. (1_1), art. 118 alin.
(3) , art. 148 alin. (10), art. 153, art. 176 
alin. (2), art. 177 alin. (7), art. 181 alin.
(4) , art. 193 alin. (2) Ut. h), art. 194 Ut. b), 
c) şi f), art. 200_1 alin. (1), art. 220 alin.
(2) , art. 221 alin. (1) lit. d) şi h), art. 268 
alin. (5), art. 272, art. 305 alin. (1), art.
414 alin. (1) Ut. g), art. 439 Ut. h), art. 512 
alin. (1) Ut. g), art. 924 alin. (1), art. 925 
alin. (1) şi (3), art. 926 alin. (1), art. 927 
alin. (l)-(3), art. 933 alin. (1) Ut. c), f) şi g), 
art. 935 (la data de 9 sept. 2022); 
introduce Ut. g__l)-g_3) la art. 4 alin. (1), 

art. 15_1, alin. (1_1) la art. 16, alin. (3) şi 
(4) la art 25. alin. (IJ) şi (1_2) la art. 53, 
alin. (3)-(6) la art. 53, alin. (9) şi (10) la 
art. 58, alin. (3_1) şi (3_2) la art. 118, alin. 
(4_2) la art. 181, Ut. s) la art. 224 alin. (1), 
Ut. h) la art. 225 alin. (1), alin. (3J)-(3J) 
la art. 232, alin. (1_1) şi (1 _2) la art. 241, 
art. 243_1, art. 243^2, art. 243_3, lit. ţ) la 
art. 248 alin. (1), alin. (6) la art. 248, alin. 
(IJ)-OJ) la art. 261, Ut. aj) la art. 265 
alin. (1), art. 728_1, lit.j) şi k) la art. 933 
alin. (1);
abrogă art. 118 alin. (1_2), art. 176 alin. 
(2_1), art. 181 alin. (4_1), art. 185 alin. 
(lOJ), art. 932 alin. (4) şi (5)

M. Of. nr. 1146/29 nov. 2022

84 modificări prin L. nr. 274/2022 M. Of. nr. 961/3 oct. 2022
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 226/2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea 
unor termene

aprobă O.U.G. nr. 226/2020

M.Of. nr. 983/10 oct. 202285 modificări prin L. nr. 282/2022
Lege pentru modificarea art. 75 din Legea nr. 95/2006 privind 
reforma în domeniul sănătăţii

modifică art. 75

—86.modificări prin L. nr. 292/2022 M.Of. nr. 1067/3 nov. 2022
Lege pentru modificarea Legii nr. 95/2006 privind-reforma-în------
domeniul sănătăţii

modifică art. 684 şi art. 687

Consiliul Legislativ - 19 decembrie 2022 Pag. 17 din 19



87 modificări prin O.U.G. nr. 150/2022 M. Of. nr. 1084/9 nov. 2022 modifică art. 52 alin. (2) Ut. e), ari. 53 alin.'. 
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea Legii (2), an. 267 alin. (2_1) şi ari. 289 alin. (I) 
nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii şi a Legii nr.
151/2010 privind serviciile specializate integrate de sănătate, 
educaţie şi sociale adresate persoanelor cu tulburări din 
spectrul autist şi cu tulburări de sănătate mintală asociate, 
precum şi pentru stabilirea unor măsuri în domeniul sănătăţii

Ut. b);
introduce Ut. h) şi i) la art. 48 alin. (1), art. 
53_], art. 53 J, alin. (6) şi (7) la art. 169, 
titlul XVI_1 cu art. 692_1-692_13 şi alin. 
(2J) la art. 703;
abrogă art. 253 alin. (8) si art. 263 alin.

• (?)'
In tot cuprinsul Legii nr. 95/2006 privind 
reforma în
domeniul sănătăţii, republicată, cu 
modificările şi completările 
ulterioare, sintagma „ tulburări din spectrul 
autist şi cu tulburări de sănătate mintală 
asociate ” se înlocuieşte cu sintagma

88 modificări prin L. nr. 308/2022 M. Of. nr. 1113/18 nov. 2022
Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 14/2022 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 95/2006 privind 
reforma în domeniul sănătăţii

modifică art. 485 alin. (3), art. 490 alin. (1) 
Ut. e), art. 491 alin. (3), art. 493 alin. (3)
Ut. a), art. 504, art. 512 alin. (1) Ut. a), l) şi 
m), art. 512 alin. (1) Ut. n), o), t) şi u), art. 
518 Ut. l). art. 524 alin. (1) şi (2). art, 525 
alin. (1), art. 528, art. 532, art. iii Ut. a), 
f)şik), art, 537 alin. (2), art. 539 alin. (1), 
art. 541 alin. (1) partea introductivă, art. 
541 alin. (1) Ut. d), art. 542, art. 544 alin. 
(1) şi (3), art. 545 Ut. c) şi d), art. 547 alin. 
(3), art. 549, art. 693 alin. (6); 
introduce alin. (2) la ari, 477, art. 479_1 - 
479_4, art. 481_1, alin. (4) şi (5) la art.
487, alin. (4) şi (5) la art. 488, Ut, m_l şi 
m_2 la art. 512 alin. (1), art. 512_1, alin. 
(7) şi (8) la art. 514, alin. (2) la art. 516, Ut, 
h_l) la art. 518, alin. (1_1) la art. 524, art. 
528_1, alin. (2_1) şi (2_2) la art. 530, Ut. 
l) - o) la art. 535, art. 536J, ari. 537J - 
537J, art. 538_1, după art. 538J 
introduce subsecţiunea C-„Dispoziţii 
comune privind organizarea la nivel 
teritorial şi la nivel naţional”, art. 539_1 - 
539_4, art. 540_1, 540_2, Ut. cj) la art. 
541 alin. (I), alin. (4) la art. 541 şi alin.
(10) la art, 693;
abrogă art. 512 alin. (1) Ut. v), art, 526 şi 
art. 529 alin. (3) - (5); 
în tot cuprinsul legii, sintagmele «act 
medico-dentar», «sendcii medico-dentare», 
«activităţi medico-dentare», «unităţi 
medico-dentare», «cunoştinţe medico- 
dentare» se înlocuiesc cu sintagmele «act 
medical», «senncii stomatologice», 
«activităţi stomatologice», «unităţi 
sanitare», «cunoştinţe medicale»

Pag. 18 din 19Consiliul Legislativ - 19 decembrie 2022



M modificări prin L. nr. 310/2022 M. Of. nr. 1117/18 nov. 2022
Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 18/2021 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 95/2006 privind 
reforma In domeniul sănătăţii şi pentru modificarea unor acte 
normative în domeniul sănătăţii, precum şi pentru abrogarea 
art. 4 din Legea nr. 584/2002 privind măsurile de prevenire a 
răspândirii maladiei SIDA în România şi de protecţie a 
persoanelor infectate cu HIV sau bolnave de SIDA

modifică art. 100 alin. (7) Ut. b) şi d), art. 
165 alin. (1_1), art. 170 alin. (1) Ut. h), art. 
172_2 alin. (1), art. 185 alin. (7) şi (7 J), 
art. 187 alin. (2) Ut. b) şi e), art. 187 alin. 
(3) Ut. d), art. 187 alin’(4) Ut. c), art. 478 
alin. (2) Ut. c) şi art. 485 alin. (1) Ut. b); 
introduce Ut. f) la art. 100 alin. (7) şi alin. 
(7_2) la ari. 185;
abrogă art. 4 alin. (1) Ut. h) şi art. 512 alin. 
(1) Ut. v); în tot cuprinsul titlului XX, 
sintagma «dispozitive medicale, tehnologii 
şi dispozitive asistive» se înlocuieşte cu 
sintagma «dispozitive medicale»

M.Of. nr. 1146/29 nov. 2022
Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 37/2022 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 95/2006 privind 
reforma în domeniul sănătăţii şl a Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, precum şi stabilirea unor alte măsuri în domeniul 
sănătăţii

90 modificări prin L. nr. 328/2022 modifică art. 18 alin. (2) şi art. 58 alin. 
(10):
introduce alin. (3_5) şi (3_6) la art. 232

9^ modificări prin O.U.G. nr. 168/2022
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare, 
prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative

M. Of. nr. 1186/9 dec. 2022 prorogă termenul prevăzut la art. 386 alin, 
(6) până la împlinirea termenului de 60 de 
zile de la data intrării în vigoare a legii 
bugetului de stat pe anul 2025

Pag. 19 din 19Consiliul Legislativ - 19 decembrie 2022


